
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού 

Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της Γενι-

κής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημοσιο-

νομικών Κανόνων.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-

ας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου Β’ εξαμήνου 

2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103495 ΕΞ 2021 (1)

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού 

Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων, της Γε-

νικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημο-

σιονομικών Κανόνων. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 

και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2013 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 

εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 

2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-

μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πη-

νελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής 

Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 185).

6. Την υπό στοιχεία 97479 ΕΞ 2021/05.08.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός Αναπληρωτών 

της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονο-

μικών» (ΑΔΑ: 6ΕΒ9Η- ΨΡΥ).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.

8. Την υπό στοιχεία 144659 ΕΞ2020/17.12.2020 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των 

πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2021 του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελα-

χιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 

(ΑΔΑ: 6ΓΣ1Η-41Τ).

9. Το υπό στοιχεία 93162ΕΞ2021/27.07.2021 έγγρα-

φο της Αναπληρώτριας Γενικής Διευθύντριας Θησαυ-

ροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων με το οποίο 

ενημερώνει ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας 

πέρα από το κανονικό ωράριο, προκειμένου να αντιμε-

τωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες της ανωτέρω 

Διεύθυνσης, όπως: α) Παροχή οδηγιών που αφορούν τη 

διαδικασία ελέγχου, εκκαθάρισης και πληρωμής δημοσί-

ων δαπανών στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Γ.Δ.Ο.Υ. για 

την ταχύτερη πληρωμή των πιστωτών, β) τροποποίηση 

του υφιστάμενου νομοθετικού πλαισίου για την κωδι-

κοποίηση αυτού, καθώς και για την απλούστευση των 

διαδικασιών ελέγχου, γ) προετοιμασία για την καθολική 

εφαρμογή από όλους τους φορείς της Κεντρικής Διοί-

κησης της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολογητικών, 

δ) επανέλεγχος/συμπλήρωση του υπό σύνταξη νέου 

Οδηγού Εκκαθάρισης Δαπανών του Κράτους και Δα-

πανών των Περιφερειών, ε) παροχή απόψεων επί προ-

τεινόμενων σχεδίων νόμων, ερωτημάτων επί όλων των 

κατηγοριών δαπανών, παραγραφές αξιώσεων κ.α.

10. Το υπό στοιχεία 96626ΕΞ2021/04.08.2021 έγγραφο 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3991

53801

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.08.30 18:33:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53802 Τεύχος B’ 3991/30.08.2021

11. Την υπό στοιχεία 97956ΕΞ2021/06.08.2021 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης που αφορά υπερωριακή εργασία υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής 
Δημοσιονομικών Κανόνων (ΑΔΑ: Ψ0Ψ7Η-ΥΒ3).

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη δεκαπέντε χιλιάδων διακοσίων 
ευρώ (15.200 €) περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1023-204-
0000000 και Λογαριασμού 2120201001, οικονομικού 
έτους 2021, αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας, για το Β’ εξάμηνο του 2021, για είκοσι έναν (21) 
υπαλλήλους των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Κατάρτισης 
και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων 
της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυροφυλακίου και Δημο-
σιονομικών Κανόνων του Γ.Λ. Κράτους για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ και 
έως 31-12-2021 και για μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά ο καθένας.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπα-
σμένοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνει με ευθύνη του/της Προϊ-
σταμένου/ης της Διεύθυνσης. Η απόφαση αυτή θα κοι-
νοποιείται στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως, 
στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η παρά-
δοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτε-
λή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης 
με ευθύνη του/της Προϊσταμένου/-ης της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Αυγούστου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας κ.α.α.
Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 85766 (2)

    Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου Β’ εξα-
μήνου 2021. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 34 του 

ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-

θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινο-

τήτων» (Α’ 114).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του ν. 3584/

2007 (Α’ 143) «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-

νοτικών Υπαλλήλων».

5. Την υπό στοιχεία οικ.2/2015/ΔΕΠ/5-1-2015 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-

ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β 

του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-

λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-

διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 

Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 

Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του 

ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 

(Α΄176)».

6. Την υπ’ αρ. 2/37190/0026/2001 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία» (Β’ 915).

7. Τον ΟΕΥ του Δήμου Ιωαννιτών (Β’ 2138/2011).

8. Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2021 στον 

οποίο έχει εγγραφεί πίστωση για την κάλυψη της δαπά-

νης αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης 

και Πληροφορικής στον Κ.Α 70.01.6012.001 με τίτλο 

“Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσι-

μες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες 

αμοιβές” ποσού 4.000,00.

9. Την υπ’ αρ. 6348/27-01-2021 βεβαίωση ύπαρξης 

πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

10. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη απασχόληση 

του προσωπικού της Διεύθυνσης, πέραν του υποχρεω-

τικού ωραρίου εργασίας για την αντιμετώπιση:

1) των ιδιαίτερα αυξημένων αναγκών υποστήριξης των 

υπαλλήλων που συμμετέχουν σε τηλεργασία, υποστήρι-

ξης τηλεδιασκέψεων και επίβλεψης και αποκατάστασης 

προβλημάτων των υποδομών,

2) της συμμετοχής σε τηλεδιασκέψεις, συσκέψεις με 

φορείς ευρωπαϊκών προγραμμάτων κ.α. και επειδή

χρειάζεται να εργαστούν υπερωριακά οι υπάλληλοι 

της Διεύθυνσης με αντικείμενο εργασίας που δεν αφορά 

στα συνήθη καθήκοντα και το οποίο απαιτεί την εκτός 

του κανονικού ωραρίου απασχόληση, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε και κατανέμουμε απογευματινή υπε-

ρωριακή εργασία και υπερωριακή εργασία πέραν της 

υποχρεωτικής για την αντιμετώπιση εξαιρετικών υπηρε-

σιακών αναγκών, στα όρια που καθορίζουν οι διατάξεις 

του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 για το Β’ εξάμηνο του 

έτους 2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53803Τεύχος B’ 3991/30.08.2021

Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής ΚΑ 70.01.6012.001

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

(εάν υπάρχει ωράριο
λειτουργίας)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΠΕ Διοικητικού 1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο το 

εξάμηνο (240 ετησίως)

Α. Τμήμα Προγραμματισμού και Ανάπτυξης ΚΑ 70.01.6012.001

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ
(εάν υπάρχει ωράριο 

λειτουργίας)

ΠΕ Διοικητικού 1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)

ΠΕ Διοικητικού -
Οικονομικού

1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)

ΠΕ Μηχανικών 
Παραγωγής &

Διοίκησης
1

Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο (240 ετησίως)

ΠΕ Μηχανολόγος
Μηχανικός

1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο το 

εξάμηνο (240 ετησίως)

Β. Τμήμα Αποτελεσματικότητας, Ποιότητας και Οργάνωσης και Διαφάνειας

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

(εάν υπάρχει ωράριο
λειτουργίας)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΠΕ Αρχιτεκτόνων
Μηχανικών

1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο το 

εξάμηνο (240 ετησίως)

Γ. Τμήμα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών ΚΑ 70.01.6012.001

Γ.1 Μόνιμοι υπάλληλοι

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

(εάν υπάρχει ωράριο
λειτουργίας)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΠΕ Πληροφορικής 1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)

ΤΕ Πληροφορικής 2
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)

ΔΕ Πληροφορικής 1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)

Γ.2 Υπάλληλοι Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

(εάν υπάρχει ωράριο
λειτουργίας)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ

ΔΕ Πληροφορικής 1
Έως 120 ώρες ανά υπάλληλο

το εξάμηνο (240 ετησίως)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53804 Τεύχος B’ 3991/30.08.2021

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 

στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν 

μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλ-

ληλο ανά εξάμηνο του έτους 2021.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-

κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 

ανάγκες της Υπηρεσίας με εισήγηση του Προϊσταμένου 

του Τμήματος και απόφαση της αναπληρώτριας Προϊ-

σταμένης της Διεύθυνσης.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 

έως 4.000,00 € η οποία βαρύνει τους κάτωθι κωδικούς 
προϋπολογισμού του έτους 2021:

• Κ.Α 70.01.6012.001 ποσό 4.000,00 €.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 26 Αυγούστου 2021

Ο Δήμαρχος

ΜΩΥΣΗΣ ΕΛΙΣΑΦ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039913008210004*


